A. Mocenicus. E &

& si non nescius esset Gallis hærcere periculosum fore, adeo semper de futuris speramus, quando præfens periculum vitare possumus. Sed cum Primum *Federicus Contarenus & Clapinus Vitellus* cum sexcentis *Venetis* levibus ad diem constitutam *Bononiam* subdio venissent, Pontifex resprire visus est, & se *Venetis* nunquam defuturum ajebat, atque obiter ut omnis timor & suspicio tollatur, statim jubet oratores *Germaniae, Hispaniae & Angliae* in castra hostium proxima ad duo millia passuum ire & jubere, ut se posthac abstineant a talibus, quæ fieri contra voluntatem suorum Regum conquerebantur, & ipsi etiam ægreferre videbantur. Nihilominus *Marcus Antonius Columna* cui demandatum negotium erat urbis tuendæ cum centum militibus, quadringtonis levibus, & quatuor milibus peditum, primo quoque tempore arma expedire, bellum parare, urbem munire, custodias locare, præsidia distribuere, & omnia facere quæ usui sunt. Pari modo cives & populares *Bononiae* sedulo præmoenibus stare, & opera militis facere, ut liquido patet erga *Bentivolos* qui favor civitatis erat penitus cessare, dum illi *Gallorum* auxiliis utuntur. Verum quia sanæ mentis est semper mutare incerta pro certis, Pontifex malebat sine incerto bello hostes impune discedere, atque ad eam rem iterum profecti sunt noctu in castra hostium qui prius iverant Regum oratores, & cum bonis verbis illud nequirent impetrare, *Anglus* orator conversus ad iram eo maxime movit *Gallos Ecclesiastico* solo confestim cedere, quod ajebat alter fore, ut Regis *Gallorum* cum Rege *Angliae* initum fœdus prorsus irritum haberetur. Interea vero nunquam cessatum est cum Marchionis *Mantuae* semper agere, ut primo quoque tempore in expeditionem exiret, & tandem ille *Mutinam* ire constituit cum quingentis militibus, mille sexcentis levibus, & quinque milibus peditum. Et propterea classi *Padanae* consultum fore videbatur si protinus per *Pilosellam* fluvium in pacatum abiisset. Sed alter usuvenit, quia cum eo ivissent quinquaginta cymbæ prædatoriae *Ferrariensem* tormentis militiæ octo earum submersæ sunt, quo experimento periculum edoceti *Veneti* ad *Castrum novum* totam classem ex *Pado* flumine tutissime trajecerunt in proximam foveam, quæ dicit in *Tartarum* & in amnum *Athesim*, & deinde parte alia cum toto exercitu versus oppidum *Finarium* ibatur. Cæterum Marchio *Mantuae* confestim divertit ad villam *Feloniam* sitam tribus passuum supra *Sermenum*, ajebat enim alter facere periculosum fore, quia quorundam ibatur *Ferrarienses* locum antevenerant cum quinquaginta tormentis militiæ, & jam complanatis itineribus volebant cum *Veneti* configere, quæ omnia fieta dolo malo postea per exploratores comperta sunt. Ibatur tamen die quoque postera morando, & cum primum ad *Bivium* ventum est, tunc Marchio *Mantuae* hac inquit super folum *Mantuae* nostrum iter est, & illas vestrum, super folum inimicum *Mirandula*, quod si vos ulquam nocte ista hostes aggressuri videbentur, tormentis militiæ commonefacite & statim adero, quia apud villam *Stopiarium* stabo, & vos apud *Felicianum* state, sic fatus in verbo torfit vestigia. *Veneti* per solum hostile sub cælo pluvioso & tembroso *Bellaerem* oppidum venerunt, non quidem parum veriti Marchionis *Mantuae* suspiciose facinora, quinimmo & cuncti milites de ipso conquerebantur, & putabant se duci deindustria per non tutu itinera, ut præda hostium militibus forent, atque iccirco postea ne illis usquam inter eundum cum hostibus res esset, magnis itineribus usque *Mutinam* profecti sunt. Quod cum

A | Marchio *Mantuae* cognovisset valde ægre tulit, & protinus *Felicianum* venit, quasi *Mutinam* vellet accedere. Sed tantum absuit, ut ille potius repedaret in patriam, quasi oportaret tueri propria, quia per eos dies *Galli* hostes ex *Verona* solum *Mantue* prædati sunt. Per idem tempus *Venetis* rerum bene gerendarum oblata occasio videbatur, quia Dux *Tremulus* cum quadringtonis *Hispanis* militibus, & quingentis *Celtiberis* peditibus, ex *Verona* *Neapolim* venit, ut provinciam tuturetur adversus *Turcas*, qui cum-classe quatuor tritemum, quinque biremum, & duodecim uniremum ad *Hydruntum* & *Tarentum* venerant. B | Igitur *Veneti* primo quoque tempore festinare, parare commeatum, milites adscribere, & agricultores passim concire. Itumque est majoribus animis quam viribus, quia solummodo quingenti milites, octingenti levites, & quatuor millia peditum erant, & contra hostes *Verona* præsidio stabant trecenti quinquaginta milites, & duo millia peditum. Accedebat impetuosa pluvia, que inaccessum iter reddebat, & vetabat *Venetus* simul ac ad fanum *Martini* venissent, proprius urbem ut par erat accelerare, & amplius hostes ea occasione usi sunt, arma expedire, urbem munitre, factiosos expellere, festinare, parare, facere omni utilia. Adeo semper etiam oportet rationem temporum habere, ne merito id omne irritum fiat, quod temere aliquin onus suscipitur. Ventum erat a *Venetiis* usque ad fanum *Martini*, & hostes confestim combuserunt suburbia, ne venientibus ad urbem, usquam essent tegumenta, & tuta receptacula cum præsertim grave videretur fore, sub dio pluvioso persistere. Sed quia paulopost hostibus ingens supplementum venit, ipsi extra urbem locum caltris elegere, & *Veneti* compulsi sunt ad locum *Cubæ* recedere, quia nimia erat penuria commeatum, quatenus asportari in castra non poterant propter ingenitum vim aquarum, que super pontes etiam fluabant. Unde eadem de causa postea *Montaganam* iterum recessum est, & deinde contra *Ferrariam* ibatur. Dux autem *Ferrarie* antequam futura obßidio contingit, plus solito urbem munibat, & accersebat passim præsidia. Et nuper quidem hostes quingenti supra duo millia peditum ex *Padana* ripa ad *Brixellum* oram solverant & eo facile navigassent, nisi Marchio *Mantuae* iter impedit ad *Hofiam* & *Sermenum* præsidia locet & tormenta militiæ, qua difficultate moti illi pedes terrestre iter tenebant versus civitatem *Mirandulam* nescii dum vident *Charybdim*, incidenti in *Scyllam* periculum subire. Namque & parte alia *Venetorum* ala equitum, & acies peditum eis obviam ibat, simul ac *Paulus Capellus Saxo* vi capti opido usque *Ronchajam* villam venissent prope civitatem *Mirandulam*, quam paulopost copia *Venetiæ* & *Pontificie* parabant acriter oppugnare. Ille enim non ignarus eorum quæ fiebant, quanto maxime potuit rerum bene gerendarum ea occasione ulis est, quamvis præter spem evenit, quia illi caute profecti per occulta & insueta itinera impune *Ferrariam* venerunt. E | Dum vero ea foris & militiæ geruntur, domi & *Bononie* de pace cum *Gallis* frequenter agebatur, & quia ea omnia frustra fiebant, denique apud *Tros* civitatem *Gallie* decretum est contra Pontificem concilium celebrare, simul ac etiam Cardinales exitiæ ejus rei auctores fuerunt. Sed apud *Lugdunum* cum oratore *Hispano* & *Germano* oratore *Gurgense* Episcopo frustra actum est in Pontificem & in *Venetus* amplæ conditiones propositæ, quibus dabatur Regi *Hispanie* *Cyprus*, *Creta*, *Coryra*, & *Venetie*. Regi *Romanorum* *Vincentia*, *Foramjulii*, *Taurisum*, *Patavium*, & Man-

*Mantua*. Regi Gallorum *Luca*, *Sona*, & *Florentia*. Namque & Regi *Hispania* suspecta erat Regis Gallorum tanta dominandi libido inexhausta, cui nisi tempestive occurratur, putabat eam sibi quoque periculosa fore. Adeo plus habendo semper ea intenditur, quæ a Rege *Nino* ceteris nationibus dominandi cupiditas orta est. Atque ideo *Hispani* declinabant ad Pontificem & *Venetos*, & eos ad conciliando cum Rege *Romanorum* Episcopum *Gurgensem* sedulo *Bononiam* accesserant. *Anglus* autem orator quia per idem tempus fœdus initum inter *Anglos* & *Gallos*, ut suum robur haberet per Pontificem firmandum venisset, & illud fieri non posset, quia *Galli* Pontifici etiam bellum intulerant. Ille opportune ea occasione usus est, & Pontificem cum Rege suo & *Venetis* in novum fœdus hortabatur, ut teneretur Rex *Anglie* ad recuperandam *Vasconiam* *Gallis* bellum inferre, oporteretque Pontificis & *Venetorum* copias in caltris esse, ad duo milia militum, & decem milia peditum. Sed istud Pontifici factu difficile videbatur propter avaritiam, qua semper nimium tenebatur. Non desistebant tamen oratores semper agere de bello adversus Regem *Gallorum*, quia ejus immodicas regnandi cupidines, ea via solummodo putabant posse compescere. Et nuper etiam undecim Oratores *Helvetii* ad eandem rem *Bononiam* venerunt & convenerunt cum Pontifice. Pontifex quoque posthabito bello cum *Alfonso* Duce *Ferrarie* ad *Concordiam* spectabat, quandoquidem per *Ludovicum* *Carpinatem* ample conditions proponebantur. Et quamvis illæ ut eventus docuit, remoraturæ, fictæ, & fraudulentæ essent, merito tamen movebant Pontificem. Sed illud magis, quia Dux *Urbinas* nepos Pontificis præpositus exercitui rebus *Gallicis* magis quam Pontificis aperte studere videbatur, semper morando, & differendo in aliud tempus facere, dum rebus agendis celeritate opus est. Aliter *Paulus Capellus* cum *Veneto* exercitu antevenerat civitatem *Concordiam* sitam juxta annem *Sechiam*, & protinus expulsis hostibus cepit suburbia, deinde admovit urbi tormenta militiae, & cum magna pars muri procubuisse, confertum prælrium est, quod diu anceps & atrox fuit. *Veneti* summa ope nitiebantur per ruinas muri in urbem ire. Contra hostes octingenti pedites pro viribus obviam ibant, & cum *Veneti* pedites munimenta superaserent, statim supposito igne, eos hostis summovit, multi *Venetorum* combusti sunt, reliqui non integri cederunt in foveam. Redintegratum tamen prælrium est majoribus animis & viribus, denique hostes vieti fusi sunt, & capta urbe omnia præda militibus fuere. Deinde feliciter etiam gesta res est cum *Gallis* hostibus, qui exercitu præfites erant apud *Palatum*, quod prope oppidum *Carpum* est. Namque *Veneti* illos repente aggressi sunt, & hostium tanta trepidatio fuit, ut illi fusi fugatique usque ad *Parmam* civitatem abierint. Eo rerum successu *Veneti* videbantur civitatem *Mirandulam* posse capere, nisi Dux *Urbinas* dolo malo semper prohibeat, ex quo Pontifex animadvertisit, si ipse interficeret rei agendæ multum accessurum, & ideo *Felicianum* venit Ducem *Urbinate* exauthorare, res omnes componere, & expeditionem in urbem *Mirandulam* festinare. Igitur eo auctore prope urbem admotæ vineæ sunt & tormenta militiae, ducti ageræ, compacta munimenta, denique noctu, & interdiu acriter urbis moenia quassabantur, & cum magna pars muri procubuisse, prælrium conscri parabatur, quod oppidanæ veriti ne fiat, summo mane Pontificem adierunt in castra veniam petere, pacem implorare, & quibuslibet

A conditionibus urbem tradere. Sic capta deditio- ne civitas est dum Pontifex *Julius* incumbit operi, quamvis nivis tempus & ipse semiæger adhuc esset. Habita civitate *Mirandula* contul- tabatur identidem prout eundum esset contra *Ferrariam*. Namque Galli cum duce Magno ma- gistro & Joanne Jacobo *Triulio* sociisque *Bentivolis* apud *Parmam* urbem ea ratione bellum moliebantur, ut Pontificis copias repente obviam cant, & copiam pugnandi faciant, aut trajecto *Padu* flumine similiter aggrediantur exercitum *Venetum*, qui cum *Andrea Gritto* apud *Abbatiam* oppidum morabatur, aut etiam divertendi gratia adversus *Mutinam* & *Bononiam* in expeditionem exant, quæ omnia cum essent Pontifici relata, ille statim jubet omne exercitum duci ad *Bononiam* & *Finarium*, ut *Mutinæ* & *Bononie* semper auxilio esse possit, & parte alia identidem qua *Padus* amnis in duas partes scinditur utrinque *Ferrariensem* *Pollefnum* ponte jungere, ut Pontificiis & *Venetis* in omnem eventum comande semper facultas esset. Contra *Galli* hostes veter- bant, ne aliquo paecto tales exercitus fungi pos- sent, & parte altera ex *Verona* profecti sunt usque *Suavium* cum manu prædatoria ad quinque millia hominum, ut *Veneti* necesse haberent suc- currere, qui apud *Abbatiam* erant, simulque par- te altera *Galli* hostes mille quadringenti milites & decem milia peditum, repente traiecerant amnam *Sechiam*, & videbantur castra Pontificis potius quam oppida aggredi velle. Igitur iterum apud Pontificem in consultatione potius res est, declinatumque ad partem tuiorem, & itum est ultra amnam *Panarum* ad *Centum* oppidum, ubi pro antemurali flumen habebatur, simulque datum negotium est Oratori *Germanie* *Mutinam* ire, & pro Rege *Maximiliano* eam tenere, quæ ad Imperium spectare videbatur. *Veneti* vero tre- centi milites, mille levites, & totidem pedites, D qui ad *Ficarolium* ulteriore *Padi* ripam custodi- bant, similiter coacti sunt protinus loco cedere, simul ac hostes cum parte copiarum ad *Reverem* oppidum venissent, & pararent ad *Hosiliian Padi* trajicere, quod si inde se jungant copias, que apud *Ferrariam* *Leonicum* & *Veronam* erant, majus etiam periculum exercitui *Veneto* innaine- re videbatur, atque eo maxime, quod *Marchio Mantue* jam tum aperte ad *Gallos* desciverat. Igitur *Veneti* festinare, parare, accertere milites, qui apud *Suavium*, *Coloniam*, & *Leonicum* erant, ut confessim *Montagnanam* veniant, & eo defen- dent cuncta impedimenta, que inde secundo flu- mine ad *Astele* oppidum transmittantur. Denique jubent copias omnes semper in procinctu sta- re, ut dum expedit, cito possint in pacatum abi- re, sicut & postea factum est, & distributis cu- stodiis ad *Rhodigii* peninsulam, iterum ad *Montagnanam* omnis exercitus venit. Sed cum pa- llopst rumor increbresceret Regem *Gallorum* gravem ægritudinem pati, & *Helvetios* iterum in *Italiam* descendere, *Gallorum* hostium castra ver- sus *Parmam* repente mota sunt, & hinc ab exer- citu Pontificis ad *Finarium*, illinc a *Venetiis* copias ad *Ficarolium* contra *Ferrariam* iterum in ex- peditiōnē ibant, simul ac distribuissent iterum præsidia, ducentos levites apud *Suavium*, apud *Leonicum* totidem, & quingentos equites apud *Coloniam*, ut semper auxilio essent agricolis, qui passim alioquin moliebantur aufugere, propterea quia hostes frequenter ex *Verona* totam regionem prædabantur. Parte quoque alia per *Padi* ostium *Primarium* adverso flumine *Joannes Maurus* cum classe *Padana* tredecim triremium, leborum, & minorum navigiorum plurium, prope propu- gnaculum *Colonie* statim venit, simul ac etiam e-

Pontificio & Veneto exercitu centum levites, & octingenti pedites, locum obsfederant & ceperant oppugnare cum suo magno malo. Namque dum illuc e *Ferraria* quinque horarum colummodo iter est, Dux ipse repente illis obviam venit cum trecentis militibus, octingentis levibus, & tribus millibus peditum. Et quidem equites per continentem ibant, & pedites tribus triremibus, & aliis navigiis secundo flumine vebabantur. Itaque confestim acies junctæ sunt, & consertum prælium atrox. Equites enim *Veneti* quorum *Joannes Fortis* dux erat fortiter in hostes agebant, ut illi aliquando cedere visi sint. Alter pedites nunquam manserunt in officio, unde Pontificii & Veneti tandem coacti sunt terga vertere & propriæ saluti effusa fuga consulere, multi caesi sunt, multi costriti bellicis tormentis, pauci integri amissi impedimentis omnibus in pacatum abierte *Faventiam*, ubi etiam valde tumultuum & trepidatum est. Namque putabant *Gallos* eo successu *Panarum* annem velle iterum tracicere, & exercitum Pontificis invadere. Adeo semper cum infelicitate gesta res est, timere sapientis est & cavere, ne aliquid mali eveniat, deinceps ea omnia conjectari probe, de quibus habenda fides est. Et bene quidem inde consultum fuit, ad *Stellatense* & *Sermenium* oppidum hostem antevenire, ne *Galli* jungi possent copiis, quæ *Ferrariae* morabantur. Sed parum prodest bonum consilium, nisi mature fiat quod oportet facere. Stabat ergo alioquin Pontificis omnis exercitus ad *Finarium*, quoniam hostes ad *Stellatense* oppidum antevenierant arma expedire, copias accerere ex *Verona* & *Lenniaco* Padum pontem jungere, & meditari primo quoque tempore cum hostibus manu confondere. Et quidem nuper parum cessit ex sententia nostris equitibus, qui vixum ibant quid hostes agant. Namque *Leonardus Hierosolymitanus* eques cui tale negotium demandatum fuerat, dum inter eundem ad *Palatium* quod *Bellaerem* appellant, equites alios expectat. Ecce dominus *Palisius* cum trecentis *Gallis* militibus, & sexcentis levibus eo statim venit, ad quos relata res erat, deinde certamen fuit ad fores *Palatii*, dum nostri molirentur aufugere. Et multi quidem e manibus hostium dilapsi sunt, ut parum actum videri posset, nisi *Leonardus Hierosolymitanus* eques in hostium potestatem venisset, simul ac vulneribus confosus est, & paulopost etiam interit vir ille non minus sapiens quam fortis, & de republica benemeritus, sicut in æde *Joannis Pauli* erecta ejus monumenta preferunt. Adeo semper æquum est eorum hominum rerum gestarum memoriam longam esse, quorum militari fortitudine vita brevior fuit. Nihilominus in *Pado* *Ferrarienses* *Venetorum* classem *Padananum* propulere, namque illi cum graviori classe altera triremum & uniremium ex *Ferraria*, & ex oppido *Comaclo* cum leviori classe leborum altera, *Veneti* obviam ibant. Igitur primo per graviorem classem cum classe *Veneta* gesta res est, & cum semper pugnando ad *Alberti Fanum* venissent, tunc classis altera apparuit, ex palude *Comaclia*, & parabat *Veneti* iter occludere. Sed *Veneti* postquam immensum periculum vident, statim in altum & in portum *Ravenne* e manibus hostium dilapsi sunt. Parte quoque alia mille equites hostium, & quingenti supra duo millia peditum trajecto *Pado* ad *Ficarolum* usque ad stationes *Venetorum* & ad *Rhodigianum Pollesnum* venire & tentare ausi sunt, si possent locum *Tresente Candæ* & castellum *Vielmum* e manibus *Venetorum* eripere. Sed ea expeditio minus prospera fuit, quia a *Veneti* acriter obſtendo loco permansum est, & illi amplius visi

A sunt semper ituri obviam hostibus, quotiens eis copia pugnandi fiat. Igitur cum ea via gravior videretur, iterum trajecto *Pado* ad *Stellatense* oppidum ceptum est exercitum Pontificis ad *Bondenum* vexare, datumque negotium est Duci *Ferrarie*, ut cum copiis super *Ferrariensi* *Poltisino* & regione ad *Bondenum* eat, oppidumque tormentis militiae concutiat, & si Pontifici *Gallis* obviam eant, qui ex *Stellatense* oppido ad oppugnandum ibant, *Ferrarienses* eos identidem a lateribus tormentis bellicis impetant. Jam vero *Gallorum* ducenti equites ad primas stationes hostium antevenierant, ubi prælium consertum est, videbanturque *Galli* primo cedere. Sed subeuntibus a tergo *Galli* peditibus, qui super duas cymbas per annem *Panarum* clanculum venerant, redintegratum prælium est, non tamen illud diutinum fuit, quia copiæ Pontificis semper majores subiungunt & demum hostes impares expulsi sunt. Itaque aliquantum audacia *Gallorum* compressa est, quæ alioquin nimium formidolosa videbatur, dum illi omnia pertendant capere, & in suam potestatem redigere. Accedebat ad hæc, quod res *Veneti* cum Rege Romanorum ad concordiam spectare videbatur, quia *Gurgensis* Episcopus *Bononiae* Pontificem convenit, & diu egit de pace cum *Veneti*. Sed tum quia conditiones iniquæ proponebantur, tum quia super *Aquilejeni* praefulsum parum conventum est, deinceps re infecta *Gurgensis* *Mutinam* abiit, unde minitando pontifici & *Veneti* in *Germaniam* reversus est. Quod si cum solo *Patavium* & *Tarvisium* *Veneti* reliquisset, procul dubio Pontifex voluisse, quia ita fore literas *Gurgensis* dederat, antequam *Bononiam* venisset & obiter volebat pecunias parcer, quorum studio maxime tenebatur, & vetare concilium, quod contra se fieri parabatur. Cæterum cum aliter evenisset Pontifex simul cum *Veneti* arms expedire, classem parare, supplementum exercitui mittere, & superiori *Germania* *Helvetios* adscribere, ex *Peloponneso* equites stratiotis pileatos, hastatos accerere, & demum omnia facere quæ usui forent, ut possint indignatis hostibus obſtruire. Hostes vero similiter copiis aucti sunt ex *Verona* & *Lenniaco*, & rati agendum viribus ad oppugnandum civitatem *Concordiam* perrexere, & primo impietu tormentis militiae repulerunt hostes & stationibus, deinde facile in civitatem itum & sevitum est, atque omnia prædae militibus fuere. Et amplius cum Pontifici & *Veneti* obviam hostibus venissent ipsorum diffubatis ordinibus, Dux *Joannes Paulus Manfronus* cum aliquibus aliis in hostium potestatem venit. Quibus gestis ad *Bonumportum* situm juxta annem *Panarum* hostes ituri videbantur, nisi Pontifici & *Veneti* locum protinus antecipient, quia locus ille propter annem tutissimus visus est, propinquus civitati *Mirandula*, castro *Felicio*, & urbi *Bononiae*. Cum vero hostes statim etiam e regione ad eundem locum venissent, primo quoque tempore flumine intermedio tormentis militiae acriter agebatur. Sed Pontifici & *Veneti* frustra transitum vabant, quia hostium plura opera & vaſtatores erant, & ideo paulopost solūmodo expectabatur partem hostium quam invadant annem trahere. Sed tantum absuit, ut hostes potius versus montes digressi sint. Igitur super aggeres fluminis utriusque iterum ibatur, & vicissim agebatur cum magna cæde, missilibus telis, & tormentis militiae, usque quo ventum est ad *Castrum-francum*, ubi Pontifici & *Veneti* castrametati sunt. Hostes autem superioris annem vadati prope Pontificios & *Venetus* ad tria millia passuum locum castris elegere & visi sunt statim velle

E con-

F

configere. Aliter postea versus montem ibant cum impedimentis velociter, & milites paulatim incedebant, videbanturque velle pontem Rheni fluminis antecapere, quod iter facere Pontifici & Veneti propter commoditatem loci identidem aggressi sunt, & quia hostibus relata res est, deinde utrinque sub ordinibus militia stabatur, donec advesperasceret. Postea Pontifici & Veneti sub multa pluvia noctis silentio ad Pontem Rheni profecti sunt, & inter urbem Bononiam, & montem proximum stetere, loco satis tuto, nisi Bononienses, & Monticole res novas molirentur. Et quidem probe suspicari ante poterant, nisi frequenter humana lœva mens esset, & quicquid vult facile inducit animum credere. Itaque nuper temere creditum est, Bononienses mansuros in fide, dum ipsi pollicentur ita propterea fore, & tamen noluerunt alioquin Ramazotum cum milie peditibus in civitatem recipere, quia ad defen-

Actionem spectabant. Quod si tempestive etiam scitum esset, omnes incolumes abiissent, sed nimium sero, & cum tumultu castra mota sunt, & ideo Bononienses & Monticole inter eundum Pontificis & Veneti magnam cladem intulere, ceperuntque impedimenta omnia, & maxime de Veneti magna edita cædes est, atque etiam major fuisset, nisi *Vulpensis* eques qui tergidiuctor erat, aliquantum hostibus ad civitatis fortes obstitisset, & intra mœnia repulisset. Sic iterum Bentivoli Bononia potiti sunt, & prope civitatem erat Gallorum omnis exercitus ad mille quingenti milites, & decem millia peditum, ut nostrorum in sola fuga sita omnis spes esset, & ea quoque illos fecellit, quia in fuga a villicis etiam turpiter copiæ Pontificis & Venetorum dissipatae sunt. Itaque Pontifex dum Ferrariam cupit subigere, Bononiam civitatem amisit, & re infeliciter gesta protinus Romam reversus est.

### Epitoma

## EX LIBRO QUARTO.

**O**STE A quam Bononia in hostium potestatem venit, Pontifex curam belli gerendis depositus, & obiter litteras dedit Regi Gallorum, ut desideret Ducem Ferrare defendere & concilium celebrare, simul ac ipse illud in Laterano indicaret. Sed supra omnia Pontifex & Hispanus Orator curabant Venetos cum Rege Romanorum conciliare. Nihil tamen febat, quia Veneti nunquam Vincentiam relinquere possunt, atque amplius cum Galli ad stationes issent, Veneti milites nimium ausi sunt circa Veronam agros vastare, & omnes segetes comburere cum suo magno malo. Namque inter agendum multi Venetorum cæsi & capti sunt, atque amplius Gallorum omnis exercitus cum Ferrarensibus & Germani iterum in expeditionem exiuit. Et quia Veneti voluerunt hostem validum expectare, ad Villam novam & Suavium fūs fugatiique sunt, donec aufigissent in Patavium, & deinde studebatur Patavium Tarviumque munire, quia in incerto res erat, si Patavium aut Tarvium hostes parent invadere. In Istria quoque Veneti nimium ausi sunt Tergelli agrum vastare, penetrare in Germaniam, & locum fluminis comburere. Namque propterea Christopherus Frangipanes iterum in Istriam venit, & totam provinciam predatus est. Usque adeo etiam in Istria multa identidem gesta sunt. Namque terrea mariqua frequenter aggabatur, & sepe vario eventu pugnabatur, modo Veneti, modo hostes vinebant, & multa oppida sepe capta & recepta sunt. Parte autem alia omnis exercitus hostium contra Patavium venit, ubi sepe etiam vario eventu pugnabatur cum Venetis levibus, dum illi maxime student comeatus hostium intercipere. Sicut & nuper fecerunt ad Marosticam & Suavium, & angebatur propterea magis magisque in castris hostium peccaria comeatum, atque icirco hostes moverunt inde contra Tarvium, simul ac in miseros villicos crudeliter saevitum est. Verum identidem hostes egerunt infeliciter apud Tarvium, & tandem re infecta ibant in Forumjuli, quo & Germani passim ex Tridento confluere dicebantur. Itaque parvo momento totum Forumjuli in hostium potestatem venit. Namque Antonius Savorgnanus ad hostes descivit, & milites omnes ubique in fugam conversi sunt, atque amplius Germani & Galli hostes usque ad Veneta asturia venerunt agros vastare, prædas agere, sevire, subverttere. Sed paulopos hostes ibant ad tuenda propria, quia Helvetii iterum in expeditionem exibant, & identidem iterum Veneti potuerunt vicina oppida recipere, & Forijuli totam provinciam redimere. Namque hostes abierant, & deditio passus siebat. Alter Cromonium vi captum est, & contra Gradiscam infeliciter aggabatur, atque amplius Forijuli in incerto res erat, quia Germani hostes iterum proruperant, nisi illi tantummodo contenti fini Bellumni civitatem diripere & in Germaniam recedere. Interea summopere de pace & fidelibus aggabatur, & quia multum intererat in partes suas habere Regem Angliae, qui statim in Galliam prorumpat, illi Pontificis litteræ plene suasionum datae sunt, & tandem inter illum & Pontificem cum Hispanis, Venetis & Helvetiis novum fodus initum est. Deinde omnibus locis contra Gallos ibatur, & primi Helvetii in solum Mediolanense venere, atque acriter gesta res est. Sed Helvetiis parum cessit ex sententia, quia re infecta unde abscesserant reversi sunt. Parte alia Veneti iterum iterumque contra Brixiam moverunt, & tandem urbi illa in Venetorum potestatem venit, dum Galli hostes impediti sunt contra exercitum Pontificis & Regis Hispanie apud Bononiam. Sed cum primum hostibus relata res esset, bene munire Bononia Gallorum omnis exercitus contra Brixiam conserfum ihat, & inter eundum fudit fugavitque præsidium & subtidium quod Brixiam antefstabat, atque amplius civitas cum magna strage Venetorum in hostium potestatem venit, & omnia præde militibus fuere. Interea vero iterum ceptum est agere de pace cum Rege Romanorum, & Pontifex vijus est Venetos velle descrere, nisi illi contenti sunt Vincentiam Regi Maximiliano tradere, atque ideo frequenter ad senatum referbatur, & cum pax dispucluisse, placuerunt magis inducere, & illas denique paci sunt. Deinde quia Gallis magnum periculum imminebat, illi quantum in se fuit, sepe antea conati sunt Pontificem & Helvetios in suas partes deducere, & cum illud facere non possent, viribus agendum ratisunt, & contra Hispanos audacter ibatur. Igitur apud Ravennam atrocis certamen fuit, quia collatis signis gestum est, multi ex utraque parte cecidere, & non inulta fuit Gallorum victoria. Veneti vero cum classe Padana frequenter in Ferrarenses aggabant, dum illi ubique infecti sunt, & volunt navigia cum mercibus intercipere. Et quidem sepe vario eventu pugnabatur, nunc illi nunc illi vinebant, Pollesinus Rhodigii iterum capita & recepta est. Dum vero Pontifici & aliis

Gallorum potentia formidolosa videretur, Helvetii iterum in Italiam venere, simulque cum Venetis in Gallos truculentiter ibatur. Et quidem Galli quasi fugientes abibant, quandoquidem iterum iterumque fusi fugati sunt, & simul ac Mediolanum atque urbes aliae a Gallis desiverant, illi pauci quidem abierunt in Galliam, quia de multis edita cedes est, & omnia praedae militibus fuere. Postea inter Venetus & Helvetios discordia orta sunt, quia ab Helvetiis cæptum est nimium insolescere, & tandem Veneti compulsi sunt invitis Helvetiis repente discedere versus Cremam & Brixiam, quamvis alioquin contra urbes illas aliae Venetæ copie adduc essent, & frequenter cum hostibus ageretur. Per idem tempus Romæ cæptum est concilium fieri, simul ac Bononia & tota Flaminia recepta est, Hispani iterum in Cisalpinam Galliam ibant, Rex Angliae initum fædus ingressus est, Rex Romanorum cum Venetis inducias sanxit, & Dux Ferrariae Romanum venit. Sed quia non potuit convenire cum Pontifice, clanculum auspigit in Ferrariam. Deinde caput est de bello & pace consulere. Namque Hispani & Helvetii machinari aliquid in Pontificem & Venetos videbantur, quia volebant Maximilianum Sforiam Mediolanum Ducem esse & Venetos Brixiam non oppugnare. Sed omnia frustra fiebant, atque Hispani & Helvetii contra Venetos ibant, quia ipsi nolabant ab oppugnatione Brixiae desistere. Et fortasse apud Brixiam difficultas fuit, quia viribus agebatur, quandoquidem apud Cremam sua fatione pollicitis & muneribus custodes vieti sunt, & civitas in fidem recepta est. Postea Regum & Principum Oratores ad Helvetios venere, & dum quidem actum est de concordia, tandem Helvetii cum Mediolanensibus convenere, & favere rebus Venetis visa sunt. Alter apud Brixiam Venetis parum cessit ex sententia, quia denique urbs illa Hispanorum in potestatem venit, & quod pejus est, dum Mantua & Roma de pace cum Gurgensem iterum ageretur, & fieri non posset, Pontifex egre tulit, & cum Rege Romanorum novum fædus in Venetos fecit, ut Venetis necesse fuerit, iterum cum toto exercitu Patavium recedere. Interea vero novum bellum in Gallia ortum est, & quia per idem tempus toto orbe terrarum bellum identidem vigebat, brevis de situ orbis narratio fit, & in quibus partibus bello acriter agebatur, quando ubique bella aspera gesta sunt, atque identidem ab Hispanis & Anglis terra marique contra Gallos ibatur, & tandem Angli in Aquitania magnam prædam egere, & Rex Hispania tota Vasconia potitus est. Deinde Galli agebant de pace cum Venetis & Helvetiis, & quidem cum Venetis attum est, ut dum eorum in ea re sita omnis spes esset, frustra Pontifex omnibus sit a proposito illos averttere, & conciliare potius cum rege Romanorum, quando non inique pacis conditions proponebantur. Et quia sibil fieri nimium Pontifici molesta res esset, ille pre trifilia in gravem infirmitatem incidit, & denique vita funeris est.

## LIBER QUARTUS.

**C**apta Bononia Pontifex Julius deposita belli gerendi cura omnes copias dimisit, præter milites in albo, quos per civitates ad stationes distribuit, simul ac certior factus est, non ituros Gallos contra civitates Ecclesiæ, quia parabant Veneti ad Fossam Clodium, & ad Patavium vexare. Igitur Veneti quibus bellum magius onus incumbebat festinare parare, utraque loca assidat munire, copias sub Paulo Capello ex Rubicone flumine ad Clodium trahicere, novos equites & pedites adscribere, denique omnia facere, quæ factò opus esse viderentur. Et amplius Orator Hispanus & Venetus apud Pontificem enixi etiam agebant de pace cum Rege Romanorum. Namque ea iterum in consultationem venerat, tum quia Galli prospera omnia cedere invidiosa & periculosa res erat, tum quia valde dubitabatur Pontificem ad Gallos desificere dum Scocensis Orator apud Bononiam cum Gallis de pace omnium frequenter ageret, & omnibus modis Pontifex conaretur concilium dissolvere, ad quod ipse etiam Pisas accersebat, ubi Reges Romanorum & Gallorum Cardinalesque exitio Calendis septembribus indixerant. Quamvis enim Pontifex illud prævertisset in Laterano, dubitabat tamen alter fieri, adeo frequenter sibi conscientia plus sati timeret, & semper mali præfaga mens est. Et quia per eos dies Pontifici literæ Regis Gallorum redditæ fuerant, quibus continebatur Regem cum Pontifice pacem summopere desiderare, & concilium apud Pisas celebrare, similiiter Regi Gallorum in eam sententiam literæ pontificis datae sunt. Nemini quidem Rex Gallorum magis quam nobis studium Christianæ pacis incumbit, quod si & tu adeo pacis studiosus es, non debes interdicto apostolico posthabito Ferrariensibus nostris hostibus adesse, quos si deserfas, ut te decet facere, nos etiam non amplius recordabitur eorum, que nuper male contra nos egisti. Concilium autem vocare non

A tua, sed nostra legitima potestas est, qua nuper etiam libenter us sumus & illud in Laterano indiximus. Igitur ejus rei te certiore facimus, sicut & alios Reges & principes omnes admonebimus, & horribimur ad differenda bella in tempus aliud. Et præcipue te Regem summa ope enits decet, ut omnibus patet liber accessus, & sepositis armis cuncta fiant, ne id quod vi & armis agitur, jure irritum esse culpetur. Illud vero Hispanus orator cum Pontifice & Oratore Donato præstern curabat, ut ad faciendam pacem cum Rege Romanorum Veneti contenti essent Patavio & Tauriso. Sed Veneti nolabant Vincentiam relinquere quamvis obſidio Patavina iterum instare videretur. Adeo frequenter Veneti durare solent, & omnia ferre malunt, quam ignominiam pati. Cæterum de Gallis aliter evenit quam putabatur, quia potius ab illis ad stationes itum est, & illi solum qui Verona quadrangenti milites erant, & quatuor millia peditum frequenter regionem prædabantur, & maxime apud Suavium Venetos vexabant. Sicut & parte altera Ferrarienses ostia Padi navigiis obfederant, ut illac iter maritimum, & terrestre periculorum foret. Et amplius frequenter videbant Rhodianam Polleñum aggredi velle, ut Veneti milites utrobique semper intenti paratiq[ue] starent, nunc locum servare, nunc hostibus obviam ire, & sœpe etiam levia certamina committere. Denique Veneti in mentem venit Veronensem omnes legetes comburere, quia multum interterat, si possent hostibus comeatum adimere. Igitur statim locis distributis præsidii noctis silentio ea acta res est, & ultra citraque annem Athesim omnes segetes igni absumptæ sunt. Sed non impune recessum est, quia cum plures hostium obviam venissent, ex Venetis trecentis pedestibus, ducenti venerunt in potestatem hostium, & multi fluminis vorticibus absumpti sunt. Secundum eam qualemcumque pugnam Galli non esci quantum præstet in rebus agendis celeritate uti, simul ac passim Veronam venissent ad qua-

quatuordecim millia hominum cum *Ferrariensis* & *Germanis*, locis omnibus contra *Venetus* ibant, & quia *Veneti* ausi sunt ad *Villamnovam* validum hostem expectare, illi facile copia hostium pressi sunt. Et tamen adhuc temere substiterunt prope *Suavium*, quo vi captio parvo discrimine, iterum de *Veneti* edita cædes est, & usque *Leonicum* in castra fusi fugati sunt. Deinde statum utrinque prope ad jactum lapidis & in illa statione comitaria in procinctu, & sub ordinibus militiae ambo exercitus erant. Hostes expectabant accersitum subdium. *Veneti* vero viribus impares noctis silentio meditabantur in pacatum abire, simul ac ea res in consultationem venisset. Igitur dum statur versus *Patavium Veneta* impedimenta, & tormenta militiae admota sunt, & occidente jam sole identidem perrexit omnis exercitus sub ordinibus militiae. Mediae acies peditum incedebant, praestites milites erant & subfites, denique pileati hastati equites ibant, & omnis exercitus iterum *Patavium* venit, atque omnia praesidia, quæ prius erant in oppidis & super *Rhodiana Pollejino*. Et quia nescibant *Patavium* hostes, an *Taurisum* parent invadere. Namque alioquin videbantur illam civitatem prius aggredi velle, quam minus munitam videbant, similiiter oportuit ex *Patavio Tarvisum* validum praesidium mittere. Et cum ea que foris fiebant, relata *Veneti* essent, multi nobiles cum adscriptis peditibus, alii *Patavium*, alii *Taurisum* subdicio profecti sunt. Similiter in urbes illas ex agris passim concursum est, & multi agricultoræ iterum *Venetias* venerant cum liberis conjugibus & paupere supellecibili. Inter ea parte alia in *Istria* cum *Tergestinis* res erat, quia illi cum unireme & lembis per littora præ datum ibant. Et cum nuper datum negotium esset *Aloysio Muscatello* cum unireme & cymbis longis portum *Tergesti* petere, & uniremem & lembos comburere, quia parum caute agebatur, *Veneti* fusi fugati sunt, & amplius *Tergestini* cum unireme & lembis sexaginta equitibus, & trecentis quinquaginta peditibus ausi sunt terra marique *Muglam* oppidum acriter invadere. Sed ea res parum illis cessit ex sententia, quia *Muglenes* repente facta eruptione obviam hostibus venerunt, & illi cum magna strage repulsi sunt. Et identidem apud *Adignanum* oppidum *Liburni* hostes fusi fugati sunt, qui centum quinquaginta equites, & ducenti pedites venerant temere oppida capere & diripere. Deinde terra marique contra *Tergestum* ibatur agros vastare & prædas agere. Namque ad eam rem convenierant ex tota *Istria* multa majora navigia, & peditum ingens manus collectitia, & cum primum omnes prope urbem venissent, repente signo dato ceptum est agros vastare, vineas, arbores, olivetaque intercidere, & passim omnia desolare. Atque amplius *Andreas Ciuranus* cum nonaginta levibus, & centum peditibus nimium audacter ausus est per *Pastoyam* oppidum ad sexdecim millia passuum in hostile solum penetrare. Et quidem cum magna præda regressi sunt, usque ad saltus, angustos oppidi, cui nomen *Vetus Sanosechium*. Ibi locati in insidiis ducenti pedites hostium repente *Venetus* adorti sunt. *Veneti* tamen cuneo statim facto inde evasere incolumes. Sed quia postea & *Christophorus Frangipanes* cum septuaginta levibus in *Veneto* irrupti *Veneturum* disturbatis ordinibus tanta de peditibus & equitibus edita strages est, ut vis Dux ipse cum triginta equitibus incolumis potuit aufugere. Adeo semper nocuit hostem irritare, quando utilitas rationem subigit & rapit in manifesta rerum discrimina. Secundum eam pugnam *Christophorus Frangipanes* cum

A quadringentis equitibus, & quingentis peditibus perrexit agros vastare, prædas agere, domos comburere, & in omne scelus impune prolapsum est, & deinde cum magna præda ad majores vires comparandas in *Germaniam* rediit. Nihilominus *Istria* & insulanis proximis iter maritimum periculofum erat. Namque *Jacominie Fluminensis* pirata cum duabus uniremis & lembis passim infestus ibat, & cum ingenti præda intercipiebat multa navigia, ut *Istria* amplius negotiari non possent, nisi ex omnibus vicinis insulis ingens classis contra hostes venisset. Et quia non invenierunt piratam in locum fluminis conversi sunt, neque in vincendo difficultas fuit, quia dum e mari solummodo tanta vis esset, hostis per continentem abiit, atque statim capta & combusta civitas est. Postea vero *Christophorus Frangipanes* cum septem millibus hominum iterum in *Istria* venit, & primo quoque tempore deditio- ne cepit *Mocbo* castellum bene munatum natura & opere, quia oppidani nimium veriti sunt tormenta militiae, & quod pejus erat inde omnes in fugam conversi sunt & passim deditio fiebat, donec audacia hostium tandem ad *Muglam* repremeretur. Namque civitas illa obsidionem pati voluit, & stetit contra tormenta militiae. Itaque omnes intenti paratique stare, hostibus obviam ire, collapsa maceria reparare, aggerem ducere, hostes semovere, & nihil tutum munimenti pati. Et ecce ex *Justinopoli* civitate proxima triremis & biremis statim subdicio venit, & hostes repente *Tergestum* recedere compulsi sunt. *Andreas autem Ciuranus* prefectus levitum, sicut in obsidione *Mugleni* se bene gesserat, sic nuper etiam fortiter in hostes egit. Namque *Christophorus Frangipanes* cum quadragesinta equitibus, & centum viginti peditibus præ datum iterum venit, & ille repente cum viginti levibus, & centum villicis peditibus obviam perrexit ad *Muglam* planiciem, ubi & anceps, & atrox certamen fuit, dum utrinque fit, quod facto opus est. Denique inter *Andream* & *Christophoram* duellum asperum fuit, & primo infectis hastis agebatur, postea stricto mucrone alter alterum acriter aggressus est. Et quidem vario eventu pugnabatur, donec uteque integer esset. Sed postquam *Andreas Christophorum* percussit in facie, acies hostium inclinavit, cumque *Veneti* magisque enierentur eo maxime hostes cum magna strage fusi fugati sunt. Et nisi *Veneti* intendant gregarios etiam milites diripere, ipse etiam *Christophorus* in hostium potestatem venisset. Secundum eam pugnam *Veneti* milites conabantur montium saltus recipere, & quia *Hospium* castellum in monte prærupto situm est, qua *Carni* mercatores salem & vina solent subvenire, & alter capi non potest, ipsi clandestina confiratione usi sunt. Sed primo ea quoque parum cessit ex sententia dum nimium temere fellinum, & *Tergestini* subdicio forent. Postea tamen cum plures factionis *Veneti* dissimulati carnes facere in castellum ivissent, caesis hostibus & admisso *Veneto* præsidio proditione tandem castellum illud in *Veneturum* potestatem venit, atque identidem alia vicina oppida in fidem recepta sunt. Dum ea vero in *Istria* geruntur *Galli* hostes qui contra *Patavium* venerant, & penes quos regionum potestas erat, multum amice cum villicis & popularibus agebant, & invitabant illos omnes domum redire qui foris erant, publice profitendo se illis mites & benevolentles fore. Et istud fiebat tantisper dum Rex Romanorum expatabatur, fine quo non debeat civitates invadere. Sed alioquin omnia pertentabant facere, nunc videbantur contra *Tarvisum* in expeditio-

nem exire, nunc contra Patavium divertebant, & curabant potissimum ad Liminium aquas veta-  
re, ne amplius Patavium defluant, lignamina &  
ferramenta compingere, aggerem ducere, & a-  
quarum itinera obturare: Contra Veneti levites  
obviam ire, & cito demoliri id quod diutino la-  
bore hostes fecerant. Namque passim adversus  
hostes ibatur siepe etiam invadere, nunquam  
prælium conferere, semper hostem vexare, &  
præcipue commeatum frequenter intercipere, ut  
hostes non auderent amplius deferre annonam  
in castra, nisi per montes & cum magnis sub-  
sidii. Sed & illud nuper tantum abiuit, ut  
vectores hostes trecenti equites, & totidem pe-  
dites vieti sint apud civitatem Maroficam, ubi  
cum Veneti sexcentis levibus certamen fuit.  
Atque primo marte ancipiti agebatur, deinde vi-  
debat res Veneta inclinari, quam qui primus  
in hostes egit Comes Guidus Rangonius captus est.  
Denique vero cum Joannes Maria Fregosius, Fe-  
dericus Contarenus, & Veneti levites hostem cir-  
cuissent, simulque invadarent a fronte, a tergo,  
& ab utrifice lateribus, omnes pedites hostium  
caesi sunt, & plerique equites in Venetorum po-  
testatem venere. Parte alia identidem Veneti mi-  
litæ penetrarunt usque in castra hostium, & ver-  
sus Bassianum Coloniamque prædati sunt perter-  
factisque hostibus cum magna præda iterum Pa-  
tavium venere. Sed ejusmodi lætitiam Lucii Mal-  
vetii Gubernatoris interrupit interitus. Is enim  
pridie nonas septembbris morte intempesta præ-  
ventus est, atque eo magis dolenda mors venit,  
quia ille non sic fortiter in bello occubuit, sicut  
rei militaris laudum plenus erat. Ceterum ut  
major etiam in dies fieret, quæ in castris hostium  
erat commeatum penuria, illud Veneti milites  
præsertim animadvertere, ubi pro castris collecti  
commeatus essent. Itaque a Venetis itum fre-  
quenter est Bassianum, Castrumfrancum, & Ci-  
vitatulum, intercepti hostes, ablati commeatus  
munita & tormenta militiae, demolitaæ mo-  
les triticeæ, combusti pontes, & passim itinera  
abscissa sunt. Et quoniā apud Suarvium trecenti  
equites hostium erant, illuc pariter ibatur, &  
pedites ante lucem incauti hostibus oppidum in-  
gressi sunt. Et quia præsidium conabatur foras  
aufugere, & contra Veneti equites foris erant,  
denique hostes omnes, & qui foris, & qui intus  
fuerant in Venetorum potestatem facti sunt. At-  
que identidem Venetis cum parte copiarum siepe  
feliciter res erat quamvis illi cum toto exercitu  
hostium non possent configere. Hostes vero qui  
erga omnes antea humanitate utebantur, postea  
in summam impietatem conversi sunt omnia præ-  
dari, cuncta vastare, delubra deorum spoliare,  
facra profanaque omnia polluere, virgines incæ-  
stare. Ausi quoque sunt alii in templo Marie  
Virginis coram matre vi velle duas virgines com-  
primere, & quia illæ inficias ibant, ambæ in si-  
nu miseræ matris scævis vulneribus confosæ sunt.  
Sic passim in omne scelus ibatur, & denique pro-  
pe Taurisum castra hostium sita sunt juxta a-  
mnem Silium ad portam quadragenariam, atque  
inde ceptum est, siepe committi levia certamina,  
dum hostes parant contra urbem tormenta mili-  
tia affigere, & Veneti modo pedites, modo equi-  
tes facta eruptione noctu & interdiu semper illis  
infestis sunt, ut hostibus parum vacet tormentis  
incumbere, dum illi semper intenti sunt, fre-  
quenter illatam injuriam propulsare. Et quia sic  
per triduum dilata res est, facile credebatur intra  
urbem conspiratores esse, atque ideo in castris  
hostium semper exploratores habebantur, & in  
urbe positæ excubie & passim ordines distributi  
sunt, ut milites, levites, & pedites, atque no-

A biles Veneti, qui multi aderant, statu loca cu-  
stodian, & eorum ducenti pedites, & totidem  
equites, vicissim noctu & interdiu, totam civi-  
tatem sedulo lustrent, simul cum Laurentio Ceri-  
nate duce omnium peditum, & Joanne Paulo Gra-  
donico legato. Poltea tormentis militia ex urbe  
acrius agebatur, ut statim hostium munita  
diruta, & multi eorum contriti sint. Et quia  
hostes vident stando contra urbem nihil agere,  
sed tormentis militiae continue multos suorum  
cadere, & magnam inopiam commeatum pati,  
denique obsidione soluta recessum est. Veneti ve-  
ro milites ægre passi sunt ita impune hostes abi-  
re, & quia nimium temere egressi obviam ibant,  
ea faba in fum caput cudebatur. Namque in  
insidiis hostium inciderunt, & multi eorum cæsi  
sunt. Deinde versus Plavim annem hostes ibant,  
& simul parte alia Germanis iter fiebat ex Triden-  
to per vallem Suganam ad Scalenum oppidum in  
Cellatum, Alamonem, Schenerium, Feneſterium,  
& vallem Lazoin, qui saltus hostibus apti sunt in  
Feltrensem regionem irrumperem. Et primo quidem  
triginta levites hostium ad Caſtrumnovum ve-  
nere, quod oppidum ante Plavis amnis rapidissi-  
mus defluit, & retro mons præruptus erigitur,  
quingenti agricolæ custodes erant, & Ludovicus  
Baldaſar Scipionius cum copiis, & Antonius Sa-  
vorgnanus cum manu collectitia. Sed postea  
quam relatum est, Germanos hostes venire ad octo  
millia peditum, & mille trecentos equites, Ve-  
neti maluerunt in pacatum abire, quam temere  
stando præda hostium militibus fore. Sacilo cap-  
to septingenti levites hostium ad Tiliaventum  
annem venerunt, & statim deditione potiti sunt  
oppido Spilimbergio, quod Tiliaventi fluminis ca-  
put est, & deinde vici sunt collectis repente lem-  
bis, velle annem trajicere. Quod cum primum  
cognovissent præsides civitatis Utini qui pridie  
pro concione omnes hortabantur velle mori pro  
patria statim emento habitu silentio noctis fu-  
gerunt cum tota supellestili, & quæ poterant  
auferri tormenta militiae hostibus relicta sunt, ci-  
vitatisque membra alia, quæ sine capite non pos-  
sunt subsistere. Igitur Utinum in hostium po-  
testatem venit, vicinaque oppida alia, & Antonius  
Savorgnanus ad hostes descivit. Sed aliquin hor-  
tibus aliqua difficultas fuit apud Gradiscam oppi-  
dum, quod illi nuper perrexerant oppugnare.  
Namque in eo conservandæ reparandæ recipi-  
bileæ merito omnis sita spes erat, quia locus ille  
totius provinciæ ampla fossa lato muro & pro-  
murali munitissimus est. Et amplius cum mer-  
cenario milite custodes erant Baldaſar Scipionius  
& Aloysius Mocenius legatus provinciæ, qui quan-  
tum in se fuit nunquam defuit fortiter obſidio-  
nem pati, acriter hostibus obviam ire, festinare,  
parare, facere cuncta utilia. Et primo quidem  
tormentis militiae agebatur, postea atrox certamen fuit,  
denique cum magna strage hostes re-  
pulsi sunt. Aliter iterum consertum prælium est  
majoribus viribus, & quia Veneti non nisi ducen-  
ti equites, & totidem pedites intus erant infeli-  
citer gesta res est. Namque Veneti milites dedi-  
ctionem fecerunt, & omnes abierunt incolumes,  
cum magna tamen infamia. Sicut semper illis  
solet accidere, quibus vita est carior quam honor  
infensibilis. Deinde hostes perrexerunt iden-  
tidem Oſopium capere, & creditum est Hieronymum  
quoque Savorgnanum ad hostes desciscere,

simul ac ille in castra hostium venit, atque inde in *Germaniam*, & menstruas inducias pacatus est. Namque hostes *Germani* ad quindecim millia hominum diverterunt in castra *Gallorum* hostium, & deinde quo infelices agricultoræ in pacatum congerant animalia ad paludes infestis lignis ibatur. Itaque hostes prædando, comburendo, & crudeliter agendo usque *Mefrum* oppidum digressi sunt, & progrexi parte alia usque ad prima claustra *Sili* & *Silali* fluminis identidem agros vastare, prædas agere, & victimis nihil reliqui facere. Adeo semper in viatoribus non reperitur modus & temperantia. Postea similiter levando omnis exercitus hostium *Veronam* venit, ubi a *Germanis* præsidio stabatur, atque a *Gallis* *Mediolanum* ibatur obviam *Helvetiis*, qui dicebantur in expeditionem exire. Vix hostes abierant, & statim exivit in expeditionem cum *Venetis* copiis *Joannes Paulus Balionius*, qui per eos dies in demortui locum Gubernatoris suffectus est, atque inde deditione cepit *Vincentiam* & vicina cuncta oppida. Et identidem parte alia *Laurentius Cerinas* cum *Joanne Paulo Gradonicus* legato & valido exercitu prorupit in *Forum Iulii*. Neque in recipiendo totam provinciam difficultas fuit, quia paucim deditio siebat. Alter apud oppidum *Cromonium* aliquandiu stabatur, quia situm in monte prærupto, & armis virisque bene munitum erat. Illud tamen etiam vi captum est, & propterea cum primum in *Veneturum* potestatem venit e senatu consulto solo æquatum est, & *Germani* præfides & præfeti militum in captivitatem *Venetias* abduci sunt. *Hieronymo* autem *Savorgnano* cum centum *Græcis* hastatis equitibus, & manu collectitia datum negotium est, *Carnos* in hostes excire, & saltus montis antecapere. Ille vero statim juber quadrigenitos pedites ire supra *Selusam* ad quinque millia passuum, & diruto Ponte muri, ea parte iter hostibus occludere, ut *Veneti* commodius possent *Selusam* recipere. Sed tantum abfuit, ut qui in eam expeditionem ibant centum equites, & quingenti pedites facile repulsi sint, quia ad duo millia hominum hostes subfido stabant. Verum quia postea præfetus peditum cum exercitu venit, trecenti pedites hostium oppidum *Venzonium* dedere, *Selusam* castellum vi captum est, & custodes omnes ad unum cæsi sunt. Deinde contra urbem *Gradiscam* in expeditionem ibatur constitutis ordinibus, ut duces alii & *Theodorus Burgenis* cum parte copiarum noctu montem antecapient, qui ultra amnum *Lisuntium* e regione civitatis erigitur. *Laurentius* autem *Cerinas* & *Joannes Paulus Gradonicus* cum exercitu super planiciem maneant, prope civitatem ad turrim *Marcellam*, atque hinc inde agatur tormentis militariæ. Sic invicem diu gesta res est, dum nihil utrimque prætermittitur quod usui foret, denique *Veneti* simul ac vident civitatem bene munitam armis virisque, & capti difficilem fore, ceptum est in agendo plusfatis frigescere, sicut & frigidum hyemis tempus erat, & tandem parum cessit ex sententia, atque obſidione soluta recessum est. Dum ea foris & militariæ geruntur, domi frequenter de pace & foederibus agebatur, simul ac ad Regem *Hispaniæ* super defectionem *Bononiae*, & *Pisanum* concilio relata res est. Et quia hærefini sapere videbatur, Rex *Hispaniæ* Regi *Romanorum* & *Gallorum* per literas ajebat, se æquo animo ferre non posse, eos Ecclesiæ infestos esse, & velle concilium celebrare non eo modo, quo de jure fit. Quod facere nisi desistat dicebat, se protinus Ecclesiæ auxilio fore, ut se decet qui Catholicissimus dicatur. Nihilominus *Rome* per delectos Cardinales undecim de concilio agebatur, missi sunt oratores ad Principes & datae literæ, quibus conti-

A nebatur Pontificem *Rome* in Laterano ad diem Paschæ concilium indicere, atque ideo irritum facere *Pisanum* concilium quod de jure etiam nullum esset, & omnibus qui interfuerint censuris Ecclesiasticis interdicere. Non tamen propter eum Pontifex etiam desistebat multum & frequenter de pace cum *Gallis* agere, & videbatur ad illos velle desistere, si dimissa *Ferraria*, *Bononia* posset in fidem recipere, ut vetet concilium quod alii omnes etiam ægre ferebant, & futura Pontifici ignominiosa & periculosa res erat. Aliter cum nihil boni *Scocensis* orator artulisset e *Gallia*, cum *Gallis* nihil actum est, atque eo maxime quod Galli contra pollicita quingenti milites *Bononiae* auxilio stabant, & Pontificis milites qui sub *Regino Cardinale* legato in eam expeditionem exierant protinus coacti sunt in pacatum recedere. Sed cum *Hispanis* in dies magis magnisque postea de foederibus agebatur, quia *Hispanus* Orator maxime veritus est, Pontificem ad Gallos divertere, & summa ope in contrarium nitiebatur. Et quoniam *Germanicum* foedus cum *Venetis* fieri non posset hortabatur Pontificem & *Venetos* secluso Rege *Romanorum*, cum Rege *Hispaniæ* & *Angliae* in novum foedus coire. Satis ajebat jam serpississe istam gangrænam, quæ latius etiam serpere nittitur, nisi lebetur. Agendum esse celeriter, quia tempus interpellat, & in mora periculum est. Igitur diu actum est, & demum in eam sententiam Regi *Angliae* literæ Pontificis datae sunt. *Cogitanti mibi Rex Angliae* frequenter ut me decet, quonodo in tanto bellorum turbine Christianos placem. Illud præsertim in mentem venit, ut nos invicem cum Rege *Hispaniæ*, & *Venetis*, novum fœdus iniremus contra Regem *Gallorum*. Namque solum hoc modo videmur posse bellum bello tollere, sicut frequenter solet accidere. Istud vero facere Rex *Hispaniæ* & *Venetis* contenti sunt. Tu solus reliquias es, in cuius manu sita res est. Nostræ quidem vires *Hispaniæ* & *Venetis* satis ample & magna sunt, ut ad victoriam omnia parata sint, & modo ut confidimus fore, & tu nobiscum Ecclesiæ & Italiae tuendæ provinciam sumas. Rex *Gallorum* aliorum Regum incuria jam totam *Cisalpinam Galliam* habet. *Genua*, *Ferraria*, *Bononia*, & *Florentia*, sue ditionis sunt, reliquum est ut suggestione novi concilii rem Ecclesiasticam occupet, & *Neapolitanum regnum* iterum vendicet, atque ejus fiat tota Italia. Tu quoque succurre labefactatæ Italiae, dum facultatem habes, & probe video quantum tua interfit. Namque Regis *Gallorum* nimia potentia tibi etiam periculosa futura est, quando regum ambitionis semper dominandi inexhausta voluntas esse solet, igitur necesse est, & nunc potissimum te Regem summa ope eniti decet, ut te auctore nobiscum Regis *Gallorum* tanta audacia comprimatur. Quod si feceris, nobis rem gratam facies, & re bene gesta maximum honorem & gloriam reportabis. Sed cum tabellariis non satius tutum & longum iter esset, fecus quam res ipsa postulare videbatur, Pontifex servato loco Regi *Angliae* cum Oratore *Hispaniæ* & *Veneto* statim fœdus initivit, ut Rex *Angliae* contra Gallos in expeditionem exiret parte alia, parte alia Pontifex & *Veneti* in menœ quolibet quadraginta millia numū darent Regi *Hispaniæ*, qui teneretur habere in castris mille ducentos milites, & decem millia peditum. Regi quoque *Romanorum* cum *Venetis* retenta *Vincentia* pacis conditiones propositæ sunt, ut eas si renuet, *Hispaniæ* etiam jure obviam ire viderentur. Jamque Neapolim applicuerat classis Regis *Hispaniæ* cum quingentis militibus, mille levitibus, & octo millibus peditum, deinde usque urbem *Capuam* omnes copiæ venerunt, simul ac Pontifex in gravem ægritudinem incidisset, ut si locus vacet su-

F

*A. Morenicus.* F per

per eligendo Pontifice eorum potestas esset. Igitur de quo frequenter agebatur foedus aliquantis per dilatum est, tum quia super ejus conditio-nes difficultas fuit, tum quia Regis Romanorum anteponenda pax erat, tum denique quia Pontifex agrotabat & miserat actum de pace orato-re in Galliam. Adeo soluto concilio & recepta Bononia fidere illi etiam volebat, cui suam ex sententia nulla fides habenda esse videretur. Sed tantum abfuit, ut Rex Gallorum nuncio Pontificis se illud facere inficias iret, & amplius Oratori Hispano & Angliae identidem dixit, & cum illi protestarentur fore, ut Reges Hispanie & Angliae Regi Gallorum statim obviam eant, parvifacere viuis est. Et quia Hispanus magis instabat, ille conversus in iram, Regi Hispanie super utroque regno minatus est, & se daturum operam ajebat, ut Regi Angliae, cum Rege Scotiae domi bellandi satis superque res esset. Posteaquam vero Pontifex convaluit, quia sic cum Gallis se res habet, & concilium apud Pisias fiebat, ille primo quoque tempore contra Florentinos, quia locum permisérant, censuris Ecclesiasticis inventus est, & idemtide Cardinalibus exiticiis interdixit, deinde oratorem Hispanum & Venetum in dictum foedus summa ope cogebat. Adeo semper nimis volendo aut nolendo, in eo non erat modus & patientia. Igitur denum occasione recuperandæ Bononiae & tollendi schismatis per Pontificem Julium secundum, Hieronymum de Vick oratorem Hispanum, & Hieronymum Donatum oratorem Venetum foedus adstipulatum est, & servatus locus Regi Angliae cuius satis perspecta mens erat, quia cum ejus oratore Christophero Eboracense Cardinale semper acta res est. Et quoniam ex conditione fœderis Pontificis judicio relinquebatur, si forte reciperentur e manibus hostium cuius civitates essent, quas Veneti ante istud bellum possederunt, nunc pro ut ex tunc Pontifex pro Venetis sententiam protulit. Vix ea omnia facta sunt, & noster Hieronymus Donatus orator Venetus interrit, cuius funus non minus lachrymosum quam celebre & honorificum fuit, tum quia cum eo literæ Graecæ & Latine perire visæ sunt, tum quia propter facilitatem & bonitatem naturæ omnibus carus & amantissimus erat, & mors ejus merito felix habita est, quia bene agendo, & bene consulendo, pro patria obiit, cum foedus illud inisset, quod jure credebatur Venetis faustum felixque fore. Adeo semper non refert vivere sed bene vivere, atque ea demum felix mors esse creditur, qua in agendis rebus optimis provenerit. Ita vero Rex Gallorum creditit foedus illud periculosum fore, ut statim mittat Oratorem ad Helvetios, qui exceptus non est, & ad Regem Romanorum Cardinalem Severinatem, qui difficulter eum convenit & hor-tatus est, ut se confessim expediatur cum Gallorum copiis terra marique adversus Pontificem bellum gerere, & se verum Regem Romanorum facere, quod & factu facile esse ajebat, quia Romani jugum Pontificis fassidunt, & res novas ejusmodi moluntur. Sed illud difficile Regi Romanorum videbatur, quia divitias non habet, & periculoso erat temere Regi Gallorum se credere, atque eo maxime, quod nuper Galli se invito expilatis locis omnibus re infecta & Tarvisina obsidione soluta discesserant. Accedebant dehortationes Petri Uriæ oratoris Regis Hispanie, qui statim repedaverat in Germaniam, simul ac Venetas venit, & de induciis locutus est. Illud vero Pontifex & Veneti præsertim curabant, ut primo quoque tempore Rex Angliae qui cum Rege Scotiae jam foedus pepigerat, necnon Hispani & Helvetii hinc inde contra Gallos in expeditionem exi-